SECRETARIA DE ESTADO
DA INFRAESTRUTURAE
DOS RECURSOS HIDRICOS

. GOVERNO
DA PARAIBA

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO - QUESTIONAMENTO N° 02

Ref.: EDITAL CONCORRENCIA PRESENCIAL N° 008/2025 - PROCESSO:
SHM-PRC-2025/00708

OBJETO: CONTRATAGAO DE ESTUDOS E PROJETOS PARA A SOLUGAO
VOLTADA AO DESASSOREAMENTO DOS RIOS SINIMBU (BAIA DA
TRAIGAO - PB) E MAMANGUAPE (ENTRE OS MUNICIiPIOS DE RIO TINTO
-PB E MAMANGUAPE-PB.

A HIDROCONSULT solicita o seguinte esclarecimento:

PERGUNTA 01

Considerando os produtos estabelecidos no termo de Referéncia: |- Plano de Trabalho,
[I- Levantamento topografico e Batimétrico, Ill- Servicos Geotécnicos, IV-Estudos
hidroldgicos e hidraulicos, V-Estudo de Viabilidade Técnica, Econdmica e Ambiental
(EVTEA) das solugdes identificadas, VI-Estudos ambientais da solugédo final, VII-

Elaboracao de projeto basico da solugao identificada e VIII-Relatério final.

Entendemos que para atendimento e entrega dos produtos mencionados podemos
ofertar uma composicao de equipe em que a consultora considere suficiente, ndo sendo
necessario se restringir aos profissionais e o cronograma de permanéncia estabelecido

no edital. Esta correto o nosso entendimento?
RESPOSTA

O entendimento esta incorreto. A licitante devera atender, no minimo, a exigéncia dos
profissionais previstos no edital.

Jodo Pessoa, 08 de julho de 2025.
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